eos.

eos res hæreditariæ distribuere; & *e* Non est Judicium familiæ her- *e D. 100*
 ciscundæ, nisi inter cohæredes; quam- *2. 36.*
 vis *f* Provocare apud Judicem, vel *f D. 100*
 unum hæredem posse, palam est; & *2. 43.*
g In hoc Judicio unusquisque hære- *g D. 100*
 dum, & rei, & actoris partes sustinet. *2. 2.*
 Deinde in hoc judicium veniunt res
 omnes hæreditariæ, quia *h* per Fami- *h D. 100*
 liæ herciscundæ judicium dividitur *2. 2.*
 hæreditas, modo sit divisibilis: Et *i D. 100*
 universæ res æstimari debent, non sin- *2. 52.*
 gularum rerum partes. Sed & *k* In fa- *k D. 100*
 miliæ herciscundæ judicio, præteriti *2. 16.*
 quoque temporis fructus veniunt, sed
 & omnia, quæ quis in hæreditate do-
 lo aut culpa fecit. Cum vero de rebus
 hæreditariis constat, *l* Judex familiæ *l D. 100*
 herciscundæ nihil debet indivisum re- *2. 25.*
 linquere. *n* Si divisio tam difficilis *n D. 100*
 sit, ut pene impossibilis videatur, po- *2. 55.*
 test Judex in unius personam totam
 condemnationem facere, & adjudi-
 care omnes res; sed & *o* Potest pen- *o D. 100*
 satione ultro citroque facta, cum cu- *2. 52.*
 jus summa excedit, ejus duntaxat sum-
 mæ nomine, quæ ita excedit, con-
 demnare. Postremo circa hæredita-
 tem in Judicium familiæ herciscundæ
 ali-

- aliquando incidit Judicium Collationum Bonorum, quod *p* manifestam habet æquitatem, ut qui bona paterna appetant, sua in medium conferant, id est, ut qui post mortem patris in iis quæ reliqua sunt, partem petunt, ea quæ vitæ tempore receperunt, cum aliis communicanda producant. Quod etsi ad Peculium ordinarium extenditur, *q* Nec castrense tamen, nec quasi castrense peculium fratribus confertur. Hoc enim iis præcipuum esse oportet. Sed & *r* quod dignitatis nomine à patre datum est, propter onera dignitatis quis conferre non cogitur. Et *s* Quæ pater filio studiorum causa peregre agenti subministravit, debita pietate ductus, in rationem portionis, quæ ex defuncti bonis ad eundem filium pertinet, computari æquitas non patitur. Quod *t* si quis in Paternorum bonorum Collatione alios fefellit, præses Provinciæ, quod deducta ratione plus apud eum esse animadverterit, aliis restitui jubebit. Immo *u* Siquis non conferat, vel dolo fecerit quo minus conferat, quanti ea res erit, in tantam pecuniam condemnabitur.
- p* D. 37. 6. 1.
q D. 37. 6. 15.
r D. 37. 6. 15.
s D. 10. 2. 50.
t C. 6. 20. 8.
u D. 37. 6. 5.

SECT.

SECT. VIII.

De Iudicio Obligationis. Et de
Iudicio Contractus.

Iudicium Obligationis est, quando in Personam ex Obligatione agitur, in genere, vel specialiter ex Iudicio Contractus, Delicti, vel Officii.

Iudicium Contractus est, in quod deducitur Actio ex Contractu; veluti, ex contractu reali, Actio Mutui, Commodati, Depositum, & Pignoratitia: ex Contractu Consensus, Actio Empti & Venditi, Locati & Conducti, Pro socio, & Mandati: Ex Contractu verborum, Actio ex stipulato, & Cirrographo.

Iudiciis in quibus Actiones in Rem deducuntur, succedunt Iudicia in quibus in Personam agitur, Et *a* In Personam Actio est quando cum eo agimus qui obligatus est ad faciendum aliquid vel dandum. *a* D. 44. 7. 25. Eaque Generalis esse potest quæ ad plures causas; vel specialis quæ ad certum aliquod negotium referatur. Prioris generis est Condictio certi & Actio in factum, sive Præscriptis verbis. *b* Certi condictio competit ex omni obligatione ex qua certum petitur, sive ex certo *b* D. 12. 1. 9.

certo contractu petatur, sive ex incerto: Immo etiam ex Delicto; nam, ex Lege Aquilia, & ex causa furtiva per hanc actionem condicitur. Actio in Factum sive Præscriptis verbis, est, quando agitur ex obligatione aliqua quæ sub certo contractu non cadit.

- c D. 2. Nam, c Pacta pleraque transeunt in
 14. 17. proprium nomen Contractus; sed, si in contractum specialem res non transeat, subsit tamen causa, ut puta, dedi tibi rem ut mihi aliam dares, vel, dedi ut aliquid facias, hoc συνάλλαγμα, id est, contractus est, & hinc nascitur civilis obligatio, & civilis incerti actio, id est, Præscriptis verbis. Ita d e-
 1. 1. & 2. venit, ut cum deficient usitata Actionum nomina, descendamus ad eas Actiones quæ in factum appellantur, & e D. 19. Præscriptis verbis agendum sit. e Ad
 5. 23. quod necesse est confugere, quoties contractus existunt quorum appellationes nullæ jure civili proditæ sunt; cum natura rerum conditum, sive inductum sit, ut plura sint negotia quam vocabula.

Judicium Contractûs est, in quo Actio specialis ex contractu aliquo deducitur. Et competit ad id quod est

est de natura contractûs, & de quo
convenit. Ejusmodi est ex contractu
qui Re contrahitur,

1 Actio Mutui, vel *f* Condictio *f* D. 12.
Certi ex Mutuo, quâ utitur is qui rem 1. 2.
mutuò dedit, adversus eum qui rem
mutuam accepit. Nam in Judicio
mutui id agitur, ut res ejusdem ge-
neris & eâdem bonitate solvatur quâ
data est.

2 Actio Commodati, quæ datur
hinc indè, Ei qui rem commodavit,
ut rem eandem eâdem conditione re-
cipiat, vel id quod interest; Nam *g* *g* D. 13.
Res non videtur reddita, quæ deterior 6. 3.
facta redditur, nisi quod interest, præ-
stetur, ei cui commodata est ad sum-
ptus in rem factos recuperandos.
Nam *h*, possunt justæ causæ interve- *h* D. 13.
nire ex quibus cum eo qui commo- 6. 18.
dâset, agi debeat, veluti de impensis
in valetudinem servi factis. Item, qui
sciens vasa vitiosa commodavit, si ibi
infusum vinum vel oleum corruptum
effusumve est, eo nomine est condem-
nandus. 3. Actio Depositi quâ is qui
rem deposuit, contra eum qui suscepit,
agit. Et *i* Qui rem deposuit, statim *i* D. 16.
potest depositi agere; Dolo enim fa- 3. 1. 2.
cit

- cit qui suscepit quod reposcenti rem
k D. 16. non reddit. Et datur in simplum, *k*
3. 1. nisi depositum sit ex causa ex necessi-
tate descendente, tunc in duplum.
l D. 16. Sed & depositi Actio est *l* Bonæ fi-
3. 1. 24. dei: & ideo fructus, & partus, & o-
m D. 16. mnis causa in eam venit. *m* In Depo-
3. 1. 26. siti Iudicio in litem quoque juratur.
n D. 16. Et *n* ei apud quem depositum est,
3. 5. Contrarium iudicium depositi datur,
in quo iudicio in litem non juratur;
non enim de fide ruptâ agitur, sed de
indemnitate ejus qui depositum su-
scepit. 4. Actio pignoratitia compe-
tit ad recuperandum id quod pignori
datum fuit, soluto prius quod debetur.
o D. 13. Nam *o* Qui rem pignori dedit, solutâ
7. 9. pecuniâ potest Pignoratitia experiri.
p D. 13. *p* Omnis vero pecunia soluta esse de-
7. 9. bet, ut nascatur pignoratitia actio. Sed
q D. 13. & *q* si pecuniam debitor solverit, po-
7. 33. test pignoratitiâ actione uti ad recu-
perandum *αὐτίχρησις*, id est, usum
r D. 13. pignoris quo creditor petitus est. *r* Si
7. 8. vero Creditor necessarias impensas fe-
cerit in fundum quem pignoris causa
accepit, non tantum retentionem, sed
etiam contrariam pignoratitiam a-
ctionem habet.

Ex

Ex Contractu Consensus;

1 Actio empti & Venditi. Empti qua agit Emptor ut rem emptam ei habere liceat: Vel *f* si res vendita non tradatur, in id quod interest, agitur, hoc est, quod rem habere interest Emptoris. Et *f* Omnia quæ contra bonam fidem fiunt, veniunt in Empti actionem, cum per venditorem steterit quo minus rem tradat. Sed & Ex Vendito actio venditori competit ad ea consequenda quæ ei ab emptore præstari oportet. Veniunt autem in hoc iudicium, imprimis pretium quanti res vænit, item usuræ pretii post diem traditionis. Nam cum re emptor fruatur, æquissimum est eum usuras pretii pendere. 2. Actio Conducti & Locati, quæ datur Conductori, & *x* Competit ferè ex his causis, si re quam conduxit, uti frui non licet, vel si quid in lege conductionis convenit, si hoc non præstetur. Sed & *y* Si conductor in re conductâ, suâ operâ, aliquid necessario aut utiliter fecit, ad recipienda ea quæ impendit ex conducto cum Domino experiri potest. Item, Actio Locati Locatori datur pro mercede à Conductore recu-

f D. 19.
1. 1.
t D. 19.
1. 21.
u D. 19.
1. 13. 20.
x D. 19.
2. 13.
y D. 19.
2. 55.

- cuperandâ unâ cum usuris post moram. Itaque & Præses Provinciæ ea quæ ex Locatione debentur, exsolvi sine morâ curabit, non ignarus ex Locato & Conducto Actionem, cum sit bonæ fidei, post moram legitimas usuras admittere. Quinetiam, *a* Qui contra Legem Conductionis, fundum ante tempus sine justa ac probabili causâ deseruerit, ad solvendas totius temporis pensiones ex conducto conveniri potest, quatenus Locatoris in id quod ejus interest, indemnitas servetur. 3. Actio pro Socio, qua socii de re communi, fructibus, aut impensis agunt. Nam *b* Si societas cum aliquo sit, & res ex Societate communes, quas impensas in eas alter fecerit, quosve fructus ex his rebus alter ceperit, actione pro Socio consequi licet. Sed & *c* Socius qui in eo quod ex societate lucri fecerit, reddendo moram adhibuit, cum eâ pecuniâ ipse usus sit, usuras quoque præstare debet. 4. Actio Mandati, quæ primum Mandanti competit; scilicet, *d* Si cui fuerit mandatum ut negotia administret, actione mandati erit conveniendus, quod mandatum susce-

scepit, & non gessit. Cujusmodi *e* e D. 17.
 mandati actio tunc competit, cum *i.* 8.
 cœpit interesse ejus, qui mandavit,
 cæterum si nihil interest, cessat man- *f* D. 17.
 dati Actio. Deinde *f* Contrario man- *i.* 12.
 dati judicio experiuntur qui manda-
 tum susceperunt, ad sumptus mandati
 occasione factos. Nam *g* sumptus *g* D. 17.
 bonâ fide necessario factos judicio *i.* 56.
 mandati restitui necesse est. Sed *h*
 non omnia quæ impendit, mandato- *h* D. 17.
 ri imputabit, veluti quod spoliatus sit *i.* 26.
 à latronibus, aut Naufragio res ami-
 serit: Nam hæc casibus magis quàm
 Mandato imputari oportet. In Judi-
 ciis quæ ex contractibus vel Re vel
 Consensu descendunt, ulteriùs obser-
 vandum est, quòd Regulariter dolus
 semper, quandoque Culpa & Negli-
 gentia, nunquam verò Casus & In-
 fortunium præstari debeat. Ita *l* In *l* D. 13. 6.
 Deposito, quia nulla utilitas ejus ver- *5. 4. 32.*
 satur, apud quem deponitur, meritò
 dolus præstatur solus; sed in Empto,
 in Locato, in societate, & pignore,
 ubi utriusque utilitas vertitur, & Do-
 lus & Culpa præstatur. In Commo-
 dato autem quod solum utilitatem e-
 jus continet cui commodatur, non
 solum .

solum Dolus & Culpa, sed etiam diligentia præstanda. *m* Animalium
 17. 23. verò casus, id est, mortes, quæque sine culpa accidunt, fugæ servorum qui custodiri non solent, rapinæ, tumultus, incendia, aquarum magnitudines, impetus prædonum, à nullo præstantur. *n* Quæ ita, nisi si quid nominatim convenit vel plus vel minùs in singulis contractibus, Nam, hoc servabitur quod initio convenit; Legem enim contractus dedit.

Ex Contractu denique Verborum,
 1 Actio ex stipulatu est qua agit is qui stipulatus est contra eum qui spondit *o* ad præstandum id quod promisit. Nam, ubi quid fieri stipulamur, si non fuerit factum, juxta æstimationem facti, dandam esse petitionem, Jurisconsultus ait. 2. Actio ex Chirographo, velex syngraphâ; qua agitur contra *p* Chirographarium debitorem, id est, qui debitorem in scriptis se constituit.

• D. 45.
 1. 72.
 p C. 3. 42.
 7.

SECT.

SECT. IX.

De Iudicio Delicti.

Iudicium Delicti est, ex quo intentatur Actio circa delictum, veluti cum agitur, 1. Actione Iniuria, ut condemnatur is qui injuriam fecit, in quantum is qui passus est, aestimaverit. 2. Actione Furti, qua si cui res ablata sit, duplum persequitur, si furtum sit non manifestum, Quadruplum si sit manifestum. 3. Actione damni, qua ob damnum datum quis pro rei læsa Valore summo convenitur 4. Actione Noxali qua pro damno à servo vel quadrupede illato intentatur. 5. Cum agitur ad præcauendum damnum quod quis à facto vel culpa alterius veretur.

Secunda Species Judicii qua contra Personam de obligatione agitur, est Delicti Judicium, quod non solum ad recuperandum id in quo quis læsus est, sed etiam ulterius ad gravandum eum qui deliquit, instituitur, unde Pœnale est ut plurimum, nec ultra delinquentem ipsum extenditur, *a* In hære-

*a D. 50.
17. 111.*

K

ria-

riarum; nisi lis sit contestata cum de-
b D. 50. functo; tunc enim *b* Pœnalia Judi-
17.164. cia semel accepta in hæredes transmit-
 ti possunt.

In hoc Judicio occurrit, I. Actio
 Injuriae qua is cujus persona injuria
 afficitur, agit, ut pro ipsius æstima-
 tione & arbitrio Judicis, fiat satisfac-
 tio. *c* Prætores enim permittunt ip-
c l. 4. 4. sis qui injuriam passi sunt, eam æsti-
6. mare, ut Judex vel tanti reum con-
 demnet, quanti injuriam passus æsti-
 maverit, vel minoris, prout ei visum
d l. 4. 4. fuerit. *d* Et secundum gradum dignita-
7. tis vitæque honestatem crescit aut mi-
e D. 47. nuitur æstimatione injuriæ. *e* Qui vero
10. 7. agit injuriarum, certum dicat quid in-
 juria factum sit; quia qui famosam ac-
 tionem intendit, non debet vagari
 cum discrimine alienæ existimatio-
 nis, sed designare, & certum speciali-
 ter dicere quam se injuriam passum
 contendit. Præterea notandum, quod
f C. 9. 35. *f* Injuriarum actio annuo tempore
5. præscripta est. Secundo in delicti Ju-
g l. 4. 6. dicium venit actio furti, & *g* In du-
13. plum agimus furti nec manifesti, in
 quadruplum furti manifesti. Deinde
h D. 47. omnis *h* Cujus interfuit non surripi,
2. 10. furti

furti actionem habet ; & *i* Furti et- i l. 4. r.
iam tenetur, cujus ope & consilio fur- 11.
tum factum est. Tertio, ad iudicium
delicti pertinet Actio Legis Aquiliæ,
qua, ratione damni in rebus illati, non
solum præsens rei valor, sed quanti
anteà fuit, rependitur. Nam *k* Legis k D. 9. 2.
Aquilæ capite altero cavetur, qui ser- 2.
vum vel pecudem alienam injuria oc-
ciderit, quanti id in eo anno plurimi
fuit, tantum æs dare domino damnas
esto: altero, *l* Cæterarum rerum, l D. 9. 2.
præter hominem & pecudem occisos, 27.
si quis alteri damnum faxit, quod us-
ferit, fregerit, ruperit injuria, quanti
ea res erit in diebus triginta proximi-
mis, tantum æs domino dare damnas
esto. Unde *m* Pœnalis est hujus le- m l. 4. 3.
gis actio, quia non solum tanti quis- 9.
que obligatur, quantum damni dede-
rit, sed aliquando longe pluris. *n* In n D. 9. 2.
actione vero Legis Aquiliæ, injuria 5.
est quod non jure factum est, hoc est
contra jus, id est si culpa quis occide-
rit. Quarto huc etiam spectant; No-
xalis actio, & Actio Si quadrupes
pauperiem fecerit. E quibus *o* Noxa- o D. 9. 4.
lis actio est, quæ ex noxa atque mali- 1.
ficio servi adversus dominum institui-

- tur, ut si damnatus fuerit dominus, licet ipsi, deditioe ipsius corporis quod deliquit, evitare litis æstimationem. *p* Nec enim debet ex maleficio servi in plus teneri quam ut noxæ eum dedat. Quod verum est, si servus domino nesciente fecerit; nam *q* si servus sciente domino occiderit, dominum in solidum obligat. Noxa autem sive noxalis actio, caput sequitur, unde *r* si servus noxam commiserit quamdiu in tua potestate est, tecum est actio, si in alterius potestatem venerit, cum illo incipit actio esse, & si manumissus fuerit, directe ipse tenetur, & extinguitur noxæ deditio. Actio si quadrupes pauperiem fecerit, noxali actioni de servo affinis est. *s* Pauperies autem est damnum sine injuria facientis datum, nec enim potest animal injuriam fecisse, quod intellectu caret. *t* Hac actione lex voluit aut dari id quod nocuit, id est animal quod commisit, aut æstimationem noxiæ offerre. *u* Noxia autem est ipsum delictum. *x* Et Noxæ dedere est animal vivum tradere. *y* Generaliter hæc actio locum habet, quoties contra naturam fera mota pauperiem dedit, ideoque si equus
- p* D. 9. 4.
2.
- q* D. 9. 4.
2.
- r* D. 47.
1.
- s* D. 9. 1.
1.
- t* D. 9. 1.
- u* D. 9. 1.
1. 1.
- x* D. 9. 1.
1. 14.
- y* D. 9. 1.
1. 7.

quus dolore concitatus, calce petierit, cessat hæc actio, & qui equum percussit, in factum tenetur. Deinde **λ** siue corpore suo quadrupes pauperiem fecerit, siue per aliam rem quam tetigit, hæc actio locum habet, ut puta, si plastro bos obtrivit aliquem, vel alia re dejecta. Postremo, ad præeavendum damnum quod ex delicto contingat, competunt Nuntiatio novi operis, & Actio damni infecti.

α Nuntiatio Novi operis, est solennis prohibitio vicino facta, ne in opere novo extruendo pergat, donec de jure ædificationis constiterit, aut præstita sit eo nomine satisfactio. Et **β** si quis contra fecerit, destruere cogetur. **ε** Nuntiatio vero fit aut juris nostri conservandi causa, aut damni depellendi; & **δ** Opus novum nuntiare potest is ad quem res pertinet: **ε** Jurare autem debet qui opus novum nuntiat, se non calumniæ causa opus novum nuntiare. Deinde, **ζ** Nuntiatio in re præsentifacienda est, id est, eo loci ubi opus fit, & sufficit in re præsentifaciendi ei qui in re præsentifaciendi fuit domini operisve nomine, itaque & fabris & opificibus qui eo loci operantur, opus

z D. 9. 18

1. 7.

a D. 39.

1. 20.

b D. 39.

1. 20.

c D. 39.

1. 1.

d D. 39.

1. 1.

e D. 39.

1. 5.

f D. 39.

1. 5.

- g D. 39. novum nuntiari potest. g Actio dam-
 2. 7. ni infecti prospicit damno nondum
 h D. 39. facto. h Est enim damnum infectum
 2. 2. damnum nondum factum quod futu-
 rum veremur : Ut si quis de ruina æ-
 dium vicinarum sibi vel suis metuat:
 i D. 39. unde i Prætor damni infecti suo no-
 1. 7. mine promitti, alieno satisfacere jubet,
 ei qui juravit non calumniæ causa se
 id postulare. Deinde h si intra diem
 h D. 39. à Prætor constitutum non cavetur,
 2. 4. is qui postulat, in possessionem rei
 mittitur, si duretur non caveri, causa
 cognita. Prætor permittit ut possi-
 dereliceat.

S E C T. X.

De Iudicio Officii.

Iudicium Officii, est in quo quis convenitur occasione officii, ut rationem reddat eorum qua gessit in Officio, Actione Rationcinii, ut cum contra negotiorum gestorem, vel Procuratorem agitur de rebus gestis, vel Contra tutorem, ut respondeat de re qua fecit vel non fecit in administratione Tutela : Vel, cum contra Hæredem agitur ob id quod ad officium Hæredis spectat, Veluti ut sumptus in funus defuncti impensas restituat ; Vel ut Legata, & alia

& alia quæ ex testamento præstanda sunt, cum effectu præstet.

Tertia species Judicii in quo contra Personam agitur, est Judicium officii, in quod Actio deducitur quæ ex officio descendit, qualis est Actio Ratiocinii quæ contra negotiorum gestorem, Procuratorem, Tutorem, vel hæredem instituitur: De quo in genere observandum, quod *a* Qui ^{a C. 3. 21.} aliena negotia administravit, ubi ea ^{1.} gessit, rationem reddere oportet. Et primo *b* Si quis absentis negotia gesserit, ultro citroque nascitur actio, ^{b D. 3. 5.} quæ appellatur Negotiorum gestorum, & sicut æquum est ipsum actus sui rationem reddere, & eo nomine condemnari quicquid vel non ut oportuit, gessit, vel ex his negotiis retinet; ita justum est, si utiliter gessit, præstari ei quicquid eo nomine vel abest ei, vel abfuturum est. Secundo *c* Procurator cum in cæteris negotiis, ^{c D. 3. 3.} tum in litibus ex bona fide rationem ^{46.} reddere debet, unde si quid consequutus erit, debet restituere, & impendia bona fide facta debere ei restitui æquitas suadet. Tertio *d* Tutelæ judicio tu- ^{d l. 3. 28.}

K 4

tores 2.

tores quasi ex contractu teneri videntur, & *e* In omnibus quæ fecit Tutor, cum facere non deberet, & in his quæ non fecit, rationem reddet, hoc iudicio, præstando dolum, culpam, & quantam in rebus suis diligentiam.

f *D. 27.* Sed *f* Nisi finita tutela, Tutelæ agi non potest: Tum vero *g* Sciendum est hanc actionem perpetuam esse, & hæredi similibusque personis dari, ex eo quod vivo pupillo cœptum est, sed in hæredes cæterosque successores non datur, quia pœnalis est. *h* Qui vero Tutelæ iudicio convenitur, reputare potest id quod in rem pupilli impendit, vel Contrario Iudicio experiri *i* quo agere potest de his quæ ei propter tutelam absunt; Et *k* consequitur pecuniam si quam de suo consumpsit, etiam cum usuris, sed his quæ in regione observantur, vel his quibus mutuatus est, si necesse habuit mutuari, idque donec ei reddatur pecunia; nec enim ei sterilis debet esse pecunia. Quarto contra hæredem ratione officii. Actio Funeraria, & Actio de Legato datur, I. *l* Actio funeraria est qua qui defunctum funeravit, persequitur id quod impendit.

Præ-

Prætor enim ait, quod funeris causa sumptus factus erit, ejus recuperandi nomine in eum ad quem ea res pertinet, judicium dabo. Ita *m* datur hæc actio adversus eos ad quos funus pertinet, ut puta adversus hæredes cæterosque successores. Nam *n* Impensa funeris ex hæreditate deducitur, quæ etiam omne creditum solet præcedere, cû bona non sunt solvendo: multo magis legatis præfertur; unde, *o* si res legata sunt a Testatore de cujus funere agitur, nec sit unde funeretur, ad eas quoque manum mittere oportet; satius est enim de suo Testatorem funerari, quam aliquos legata consequi.

II. Actio Legati competit pro Legato Conditionali, aut pro Legato puro. Pro Legato conditionali agitur, *p* ut Legatorum nomine caveatur, ut quibus testator dari fieri ve voluit, his diebus detur vel fiat, dolumque malum absfuturum stipuletur. Itaque *q* satisdabitur eis, aut si satis non datur, in possessionem bonorum Prætor venire jubet. Pro Legato puro & præsentis statim agitur, Nam *r* Hæres Legatorum nomine quasi ex contractu debere intelligitur. *f* Legatorum

m D. 11.

7. 14.

n D. 11.

7. 45.

o D. 11.

7. 14.

p D. 36.

3. 1.

q D. 36.

3. 1.

r l. 3. 28.

5.

f D. 31.

1. 4.

K 5

vero

vero petitio adversus hæredes pro par-
 tibus hæreditariis competit. Et Ibi
 peti debet Legatum, ubi major pars
 hæreditatis est, nisi probetur eo loco
 voluisse Testatorem præstari ubi pe-
 titur; Sed & *u* ibi peti potest, ubi
 Hæres domicilium habet.

PARS SEPTIMA.

SECT. I.

De Iudicio publico.

Iudicium publicum est, in quo de Actio-
 ne publica Processus specialis & coercitio
 gravior adhibetur, actio publica est qua pro
 iure aliquo publico competit, quod vel
 singulorum est, vel totius respública.
 Processus specialis est, qui vel communi
 simplicior est, cum pro necessitate negotii
 absque omni figura Iudicis proceditur,
 vel accuratior, cum pro negotii magnitu-
 dine omnia curiosius exiguntur, Coercitio
 gravior est qua ultra Bona, etiam ad
 corpus & vitam extenditur. Estque Iu-
 dicium publicum Status, Possessionu, &
 Obligationu publica.

Quemadmodum ad privata ju-
 ra, ita etiam ad jura publica
 tuenda, Judicia comparata sunt,
 unde.

unde ratione materiæ circa quam versantur; dici possunt *Judicia publica*, quæ ex *Actione publica* instituuntur; cujusmodi *Actio* fundatur & in jure publico singulorum; A quo *a Actio popularis* quæ suum jus populi tuetur, ad quam exercendam cuivis aditus patet: Et in jure totius reip. à quo *Actio publica* magis peculiari nomine dicitur, *b* quæ ex legibus publicorum judiciorum venit, id est de quibus leges latæ sunt, ut coram populo in publico tanquam causæ famosiores dijudicarentur.

Deinde, è causis publicis, aliæ non solum summarie, sed etiam *e* de plano possunt expediri, quia tribunal non requirunt, & in iis non debet is qui *Juri* dicundo præest *f* subtiliter cognoscere; alię vero pleniorē cognitionem requirunt, quia, ubi periculum majus intenditur, ibi est plenius consulendum. Denique in *Judiciis publicis* gravior coërcitio adhibetur, unde *g* *Publicorum judiciorum* quædam non *Capitalia*, quædam *Capitalia* sunt. Non *capitalia* sunt; ex quibus pœna pecuniaria est, aut in corpus aliqua coërcitio. *Capitalia*

a D. 41.
23.

b D. 48.
1. 1.

e D. 1. 18.
9.

f D. 36.
4. 1.

g D. 48.
1. 2.

228 E L E M E N T A
talia sunt, ex quibus pœna mors est,
servitus, aut exilium.

SECT. II.

De Iudicio Status publici, & de Iudicio Subjectionis.

*Iudicium Status publici est in quo quaritur
de statu quo quis refertur ad temp. Estque
vel subjectionis, vel magistratus, vel Ma-
jestratus.*

*Iudicium subjectionis est in quo quari-
tur qui subditus sit necne, ut, cum is qui
extraneus habetur, jura subditi ad se per-
tinere contendit, vel ei qui jura subditi
usurpat, quod non sit subditus, objicitur.*

a D. 50.
1. 37.

Utrum subditus quis sit necne, in
Iudicio quaritur, cum de iis a-
gitur quæ propria sunt subditorum.
De Jure vero omnium incolarum
quos quæque civitas sibi vindicat,
Præsidum Provinciarum cognitio est;
Cum tamen se quis negat incolas ef-
se, apud eum Præsidem Provinciæ a-
gere debet, sub cujus cura est ea ci-
vitas à qua vocatur ad munera, non
apud eum ex qua ipse dicit se esse o-
riundum.

SECT.

S E C T. III.

De Iudicio Magistratus.

Iudicium Magistratus est, in quo queritur qui Magistratus sit, aut an Iurisdictionem habeat necne, ut cum diversi Magistratus de Territoriis & finibus litigant, vel alius Iurisdictioni alterius se intromittit; vel qui eundem Magistratum ambiunt, de Electione contendunt; vel qui designatus est, Magistratum fugit; vel cum in dubium vocatur, utrum quis ratione Personæ, aut causæ, Iurisdictionem habeat.

CUM diversi Magistratus sub eodem Principe de Territoriis litigant, ad instar iudicii finium regundorum agitur; Si quis in Iurisdictionem alterius intrudat, ei succurritur ex Interdicto *b Uti possidetis*, quo victor evadit, qui vel de finibus vel de exercitio antiquiorem possessionem probat; id est; pro quo magis faciunt, notorietas, instrumenta antiqua, & testes qui de actibus exercitæ Iurisdictionis deponunt. Cum de Electione contenditur, apud eum penes quem est Electionem confirmare, Exceptiones contra personam Electi.

*b VV. ff.
ad 2. 1.
12.*

Electi, vel Eligentium, vel contra modum Eligendi proponuntur. Cum
eD. 50. quis magistratu abstinet; *c* si in mu-
49. nicipio creatus munere injuncto fun-
 gi detrectet, per Præsides munus ag-
dD. 50. noscere cogendus est. Et *d* Si ad
2. 18. Magistratum nominati aufugerint, requirendi sunt, & si pertinaci eos animo latere patuerit, his ipsorum bona sunt permittenda, qui in locum eorum ad munera vocabuntur. Cum vero quis infra territorium Magistratum declinat, exemptionis causas, ratione scilicet Personæ, vel rei, apud
eD. 5. 1 eundem proponere debet; Nam *e* si
5. quis ex aliena Jurisdictione ad Prætorem vocetur, venire debet. Prætoris est enim æstimare an sua sit Jurisdictione, vocati autem non contemnere autoritatem Prætoris. Nam & Legati cæterique qui revocandi domum jus habent, in ea sunt causa ut in jus vocati veniant privilegia sua allegaturi.

• S E C T. IV.

De Iudicio Majestatis.

*Iudicium Majestatis vel imperii est in quo
 quaritur de potestate aliqua qua proprio
 spectat*

ſpectat ad Principem, ut cum quæ jura quæ à Principe ſolo conceduntur, abſque ipſius licentia uſurpat, vel is qui à Principe ejuſmodi poteſtatem habet, in ejus exercitio impeditur.

QUæſtiones de ſumma Imperii ſub judicio civili non cadunt, Potestates vero quæ ab imperio pendent illius auctoritate maximopere muniuntur. Etenim ſi quis Collegium inſtituere, pondera aut menſuras fingere, vectigalia imponere, aut alia ejuſmodi quæ ſunt Principis propria, abſque illius licentia auſus fuerit, Judicio civili coërcetur. Ita *a* D.47. 22. 1. Mandatis Principalibus præcipitur Præſidibus Provinciarum, ne patiantur eſſe Collegia & ſodalitia illicita, &, ut ſi fuerint illicita Collegia, diſſoluantur. Item *b* D.48. 10. 32. Qui menſuras publice probatas, vini, frumenti, vel cujuſlibet rei, corruperit, quanti ea re eſt, dupli condemnatur. Et *c* C.9. 24. ſi quis ſuper cudendo ære, vel reſcripto Principis, vel etiam adnotatione ſibi arripuerit facultatem, non ſolum fructum propriæ petitionis amittit, verum etiam poenam quam meretur, *d* C.4. 62. excipiet. Item *d* 3. Non ſolent nova ve-

cti-

ctigalia inconsultis Principibus institui; Ergo & exigi aliquid quod illicite poscatur, competens Judex vetabit, & id quod exactum videtur, si contra Juris rationem extortum est, restitui jubebit.

S E C T. V.

De Iudicio Possessionis publica, & de Iudicio Domini publici, vel rei publica.

Iudicium Possessionis publica est, quod de re aliqua ad rempub. pertinente instituitur; Estque vel Domini, vel Usus, vel Patrimonii publici. Iudicium Domini publici vel rei publica est in quo de proprietate rei qua spectat ad rempub. controversitur. Ut cum res qua à privato detinetur, nomine publico vindicatur; vel res nomine publico vindicata exceptione iusta alienationis defenditur.

AD possessionem publicam tuendam inventa sunt Interdicta & Prohibitoria, & restitutoria. Prohibitoria sunt quæ imperant ne quid fiat in præjudicium Reipub. Restitutoria, quæ siquid fiat, restitui jubent.

Dominium publicum iisdem actionibus quibus dominium privatum, tueri

JURISPRVD. PARS VII. 233
 tueri licet. Et *b* Defensionis facultas b C. 10.
 conceditur iis quibus aliquam inquietudinem fiscus infert. Et *c* Quamvis c D. 50.
 Agros Reip. retrahere curator civitatis debet, licet a bonæ fidei emptoribus possideantur, cum possint ad auctores suos recurrere: *d* retractare tamen fiscum quod semel vendidit, æquitatis honestatisque ratio non patitur. d D. 109.
5. 2.

SECT. VI.

De Iudicio Vfus, sive Loci publici.

Iudicium Vfus sive Loci publici est in quo agitur de usu Loci publici, veluti De via publica, De flumine publico, & similibus.

AD tuendum usum rei vel loci publici qui competit universis subditis, etiam specialia interdicta habentur. Nam *a* cuilibet in publicum petere permittitur, id quod ad usum omnium pertinet, veluti vias publicas, itinera publica, & ideò quolibet postulante de his interdicatur. a D. 43.
7. 1.

Primò Interdicto, Ne quid in loco publico fiat, jubet Prætor, *b* Ne quid facias inve eum locum immittas, quæ ex re quid illi damni detur. Quod inter- b D. 43.
8. 2.

interdictum prohibitorium est, & tam publicis utilitatibus quam privatorum prospicit.

e D. 43.
10. 1.

Secundò ad Ædilium etiam officium spectat curare, c ut quæ secundum civitates sunt, viæ adæquentur, & ut pontes fiant, ubicunque oportet. Item ut nullus effodiat vias neque subruat, neque construat in iis aliquid. Item ut consternat unusquisque vias publicas secundum propriam domum, ut non prohibeatur vehiculum transire, denique ut non permittant in viis stercorea projicere, neque morticina neque pelles jacere.

d D. 43.
11. 1.

Tertiò ad tuendum usum fluminis publici, datur Interdictum d Ne quid in flumine Publico ripave ejus facias, ne quid in flumine publico ripave ejus immittas, quo statio iterve navigio deterius fiat. Quinetiãli quid in eo flumine quod navigabile non est, fiat ut exarescat, vel aque cursus impediatur, utile interdictum competit, Ne vis fiat ei quo minus id opus quod in alveo fluminis ripave ita factum sit, ut fluminis cursus deterior sit, tollere, demoliri, purgare viri boni arbitrato possit.

SECT.

SECT. VII.

*De Iudicio publici Patrimonii
sive Fisci.*

Iudicium Publici patrimonii est quod de bonis ad fiscum pertinentibus instituitur: ut, cum à privato quid defertur, vel à Magistratu refertur Principi.

IN iudicio Fisci multa sunt privilegia: nā *a* eius causa prius est excutienda, & *b* Instrumenta ad fiscum pertinentia etiam reus tenetur exhibere. Et tamen Judex *c* non delinquit, qui in dubiis quæstionibus contra fiscum facilè responderit. Et primò *d* Nunciatio ad fiscum fieri solet ex variis causis, ex tot scilicet quot res ad fiscum devolvuntur. Unde aut quòd tacitè relictum est ei qui capere non potest, defertur vel quòd indignus quis hæres nunciatur, vel quòd Princeps hæres institutus est, & testamentum vel Codicilli subrepti esse nuntiantur; *e* Vacantium autem bonorum nunciatio quadriennio finitur. Et *f* In fisci causis pacti cum delatoribus pro confessis habentur, si modò pretium vel modicum dederint. Deinde ne ex delatione fiat injuria,

a D. 49.

14. 35.

b D. 49.

14. 2.

c D. 49.

14. 10.

d D. 49.

14. 1.

e D. 49.

14. 1.

f D. 49.

14. 4.

g C. 10.
10. 5.

juriam, per disquisitionem Magistratûs, Principi fit Intimatio; ita Imp. g Si vacantia, vel alio modo bona delata legibus ad ærarium perhibeantur, certi Palatini electi, jurejurando obstricti mittuntur, ut eorum instantiâ Præses Provinciæ præsentis fisci patrono diligenter inquirat, cujus vacans cadensque fuerit patrimonium, quantumque & quale videatur, ut cum datâ reclamandi facultate neminem id jure vindicare, locumque ærario factum esse tam ipsius relatione, quam publicorum monumentorum fide constiterit, rerum notitia Principi intimetur, ut jussu ipsius bona vacantia, vel res aliæ ærarii nomine occupentur. Nec solum cum hominibus singulis, sed etiam cum civitatibus de hujusmodi bonis contenditur; ita enim rescriptis Imperator, h Intestatorum res qui sine legitimo hærede decesserint, fisci rationibus vindicandas, nec audiendas esse civitates quæ sibi earum vindicandarum jus, veluti ex permisso, arrogare nituntur, & quæcunque intestatorum bona civitates obtentu privilegiorum suorum occupaverint ad fiscum esse revocanda.

h C. 10.
10. 1.

SECT.

SECT. VIII.

*De Iudicio Obligationis publica, &
de Iudicio Publica Con-
ventionis.*

Iudicium Obligationis publica est, quo agitur de eo quod quis reip. prestare aut facere tenetur, estque vel Conventionis, Delicti, vel Officii publici. Iudicium publica Conventionis est in quo agitur ratione Censuum de munere in Republ. obeundo; vel ratione Pollicitationu aut contractus, de eo quod quis ultro, vel ex aliqua causa, in se suscepit prestare Reipublica.

IN causis fisci vel reip: in quibus ex obligatione agitur, non minor favor impenditur, quam in causis ex quibus agitur de Dominio. Unde, Res eorum qui fiscalibus debitis a C. 10. per contumaciam satisfacere differunt, distrahuntur. ^{21. 1.}

Et primò agi potest ex conventione necessariâ pro muneribus Patrimonialibus & personalibus Reipubl. præstandis; ita Imperator, b Omnia b C. 1. 37. tributa à moderatoribus Provincia- rum exigi debent, & si qui ex Possessoribus, ad non inferenda quæ debentur, audaces extiterint, per militare auxi-

- auxilium, si opus exegerit, sunt com-
 • pellendi. Et *c* Præses Provinciæ pro-
 • videre debet, munera in civitatibus
 • æqualiter per vices injungi, ne sine
 • discrimine & frequenter iisdem oppres-
 • sis, simul viris, & viribus destituatur
 • Respub. *d* Qui vero à muneribus
 • civilibus sibi vindicant excusationem,
 • appellationem interponere debent, &
 • qui tempora præfinita ejusmodi ap-
 • pellationem peragendi, non servave-
 • rint, merito præscriptione repellun-
 • tur. Nec minus instituitur Judicium
 • ob id quod ex Conventione volunta-
 • ria reip. debetur; ita *e* De Pollicita-
 • tionibus in civitatem factis Judicium
 • est cognitio. Et si quis de rebus ad
 • rempub. pertinentibus contractum
 • inierit, similiter tenetur, ut de fundis
 • vel proventibus conductis; Ita enim
 • *f* Per omnes Provincias patrimonialium
 • fundorum ab ordinariis judici-
 • bus Canon exigendus est. Et *g* Non
 • solutis vectigalium pensionibus, pel-
 • lere conductores, nec dum tempore
 • conductionis completo, vel ab iis u-
 • suras ex mora exigere, permittitur.
 • Nec solum qui cum Rep. contrahunt,
 • sed & eorum fidejussores conveniri
 • pos-

c D. 50.
3. 3.

d D. 50.
5. 1.

e D. 50.
12. 8.

f C. 11.
61. 7.

g D. 39.
4. 10.

possunt; tum vero *b* qui pro alio à h D. 49. fisco conventus debitum exolvit, non 14. 45. inique postulat prosecutionem bonorum illius pro quo solvit; in quo etiam adjuvari per officium solet. Sed & contra debitores debitorum resp. agit; hoc tamen observato, quod *i* i D. 49. Non aliter fiscus debitorum suorum 14. 3. debitores convenire possit, nisi Principales debitores defecerint; vel ex ratione fisci nomina in facto liquido probentur, vel ex contractu fiscali debitores conveniantur.

SECT. IX.

De Iudicio Criminis, sive Delicti publici.

Iudicium Criminis est in quo agitur ad supplicium resp. debitum ob laesam rempublicam. Idque vel criminis mediate in resp: commissi; veluti in personas singulorum, ut Homicidii, stupri, violentiæ; vel immediate in resp. perpetrati, ut in Personas publicas Perduellionis seu laesa maiestatis, Conjurations, & seditionis; in Res publicas, Falsa moneta, Peculatus, & Annona flagellata.

Iudicia quæ de Criminibus vel delictis publicis instituuntur, utpote
in

in quibus de reip: & hominum privatorum præjudicio maxime agitur, multa habent specialia. Nam primo, quod ad ordinem spectat, per viam Accusationis, inquisitionis, & denuntiationis proceditur. E quibus, Accusatio est voluntaria criminis delatio sub periculo consimilis pœnæ; quippe *a* Libelli accusatorii conceptio talis est, Apud illum Prætorem, vel Proconsulem, Lucius Titius professus est se Mævium de tali crimine proferre, quod dicat eum in civitate illa, in domo illius, Consulibus illis, mense illo, commisisse. Deinde *b* accedere debet in crimen subscriptio, quæ ad id inventa est, ne facile quis profiliat ad accusationem, cum sciat inultam sibi accusationem non futuram. Sed & *c* Accusatorum temeritas tribus modis detegitur, aut enim Calumniantur, aut Prævaricantur, aut Tergiversantur; Calumniari est falsa crimina intendere. Prævaricari vera crimina abscondere, cum quis colludit cum reo, & translatitie munere accusandi defungitur, eo quod proprias quidem probationes dissimulat, falsas vero rei excusationes admit-

a D. 48.
2. 1.

b D. 48.
2. 7.

c D. 48.
26. 1.

admittit. Tergiversari est in univ-
 sum ab accusatione delistere. Deinde
 Inquisitione Magistratus crimina ad
 Judicium deducuntur, cum *d* Con- ^{d D. r.}
 gruat bono & gravi Præfidi sacrile- ^{18. 13.}
 gos, latrones, plagiaros, & fures
 conquirere, & prout quisque delique-
 rit, in eum animadvertere. Tum et-
 iam ad denuntiandum magistratibus
 delicta, constituti sunt *e* Irenarchæ, ^{e D. 18.}
 quibus mandatur, ut cum apprehen- ^{3. 8.}
 derint Latrones, interrogent eos de
 focis, & receptoribus, & interro-
 gationes literis inclusas atque obli-
 gnatas ad cognitionem magistratus
 mittant, ex quo qui cum elogio mit-
 tuntur, ex integro audiendi sunt, &
 cum Magistratus quæstionem facit,
 jubere oportet venire Irenarchen, &
 quod scripserit, exequi (id est, pro-
 bare.)

Secundo Rei apprehensi pro quali-
 tate delicti arctius cohibentur. *f* De ^{f D. 18.}
 custodia vero reorum Proconsul æsti- ^{3. 1.}
 mare debet, utrum in carcerem reci-
 pienda sit persona, an militi tradenda,
 vel fidejussoribus committenda; &
 hoc, vel pro crimine quod objicitur,
 vel propter honorem, aut propter fa-

L

culta-

cultates, vel pro innocentia & dignitate ejus qui accusatur, facere solet: Et quamvis in vincula conjicere potest, in vincula tamen conjiciendus non est qui fidejussores dare paratus est, nisi si tam grave scelus adinuisse eum constet, ut neque fidejussoribus, neque militibus committi debeat, verum hanc ipsam carceris pœnam ante supplicium sustinere.

g D. 48. Tertio in Judiciis criminalibus *g*
a. 13. Ad crimen prosequendum Procurator non intervenit, & multo minus ad defendendum.

Quarto ad probationes quod spectat, *h* In criminibus, de suspicionibus non debet aliquis condemnari. Satius enim est impunitum relinqui facinus nocentis, quam innocentem condemnari; Imo *i* scire debent cuncti accusatores, eam rem in publicam notionem se deferre debere, quæ munita sit idoneis testibus, vel instructa apertissimis documentis, vel indiciis ad probationem indubitatis, & luce clarioribus expedita. In quibusdam tamen atrocioribus, Judices si certis veluti indiciis ducti investigandæ veritatis gratia ad tormenta putaverint esse

esse veniendum; id demum facere debent si personæ *Conditio* patiatur; Et enim *decuriones* (& in dignitate positi) exortes sunt *pœnarum* quas *fidiculæ* & *tormenta* constituunt: *Majestatis* tantummodo reos, & ex ordine *municipali* manet tam *cruenta* *conditio*. Tum vero ita *Tormenta* l D. 48.
adhibenda sunt; ut *moderate* 18. 10.
ratio-
nis *temperamenta* desiderant, & sic m D. 48.
questionem habere oportet ut reus 18. 7.
salvus sit vel *innocentiæ* vel *supplicio*.

Quinto, in *ferenda* *sententia* in *causa* *criminali*, *prospiciendum* est n D. 48.
judicanti ne *quid* aut *durius* aut *remis-* 19. 11.
sius *constituat* quam *causa* *deposcit*.
Nec enim aut *severitatis* aut *clemen-*
tiæ *gloria* *affectanda* est, sed *propenso*
judicio prout quæque *res* *postulat*, *sta-*
tuendum est. *Plane* in *levioribus* *cau-*
sis *propiores* ad *lenitatem* *Judices* esse
debent, in *gravioribus* *pœnis*, *severi-*
tatem *legum* cum aliquo *tempera-*
mento *benignitatis* *sequi*, *Hæc* de *Ju-*
dicio *criminis* in *genere*. *Inter* *ejus*
species *occurrit*, *I. Judicium* *homici-*
dii *quo* *agitur* *de* *cæde* *hominis*, *o* *cujus* o D. 48.
pœna *ex* *lege* *Cornelia*, *de* *sicariis* *est* 8. 3.
Insulæ *deportatio*, & *omnium* *bonorū*

ademptio ; altiores scilicet in insulam dantur , humiliores solent vel bestiis subjici. *p* Quæ lex non solum homicidas ultore ferro prosequitur , sed & eos qui hominis occidendi causa cum telo ambulant. *q* Lenienda autem est pœna ejus qui in rixa casu magis quam voluntate homicidium admittit.

2. Judicium stupri est , in quo de crimine impudicitiaë , vel de læsa alicujus pudicitia agitur, ex *r* Lege Julia de adulteriis , quæ temeratores alienarum nuptiarum gladio punit: Ei qui virginem vel viduam honeste viventem stupravit , pœnam irrogat, si honestæ conditionis sint , publicationem partis dimidiæ bonorum , si humiles , corporis coërcitionem cum relegatione. Sed *f* & Stuprum in sponsa, eadem pœna vindicatur ; quia nec matrimonium quaecunque nec spem matrimonii violare permittitur ; Imo *t* Qui domum suam ut stuprum vel adulterium fieret, sciens præbuerit , vel quæstum ex adulterio uxoris suæ fecerit, cujuscunque sit conditionis, quasi adulter punitur.

3. Judicium de vi est, quod *u* ex lege Julia de vi publica seu privata, institui-

stituitur adversus eos qui vim vel armatam vel sine armis commiserint; & si armata vis arguatur, deportatio ex lege Julia irrogatur, si sine armis, in tertiam partem bonorum publicatio imponitur. Atque hæc de judiciis criminum quæ mediate pertinent ad rempublicam.

In Judiciis criminum quibus immediate læditur resp. sunt Judicium læsæ Majestatis, Conjuratōnis, & Seditiōnis, Peculatus, Falsæ Monetæ, Annonæ Flagel atæ, & similia.

1. Judicium læsæ Majestatis est in quo agitur x ex lege Julia Majestatis, x 7. 4r
 quæ in eos qui contra Imperatorem 18. 3r
 vel remp. aliquid moliti sunt, suum rigorem extendit. Cujus pœna animæ amissionem sustinet, & memoria rei etiam post mortē damnatur. Imo ulterius statuitur, ut y Quisquis majestatis crimen perpetrare vel cogita- y C. 9. 8.
 verit, (cum eadem severitate voluntatem hujus sceleris, qua effectum puniri jura voluerint,) ipse ut pote majestatis reus, gladio feriat, bonis ejus omnibus fisco addictis. Deinde, ut filii ejus qui paterno deberent perire supplicio, in quibus paterni, hoc est

hæreditarii criminis, exempla metuentur, ab omnium aliorum hæreditate & successione alieni sint perpetuo egentes, eosque paterna infamia semper comitetur, ad nullos honores, ad nulla sacramenta perveniant, sint postremo tales, ut perpetua egestate sordentibus, sit & mors solatium, & vita supplicium. † Quod etiam de satellitibus, consciis, ac ministris, filiisque eorum, simili severitate censetur.

l. C. 9. 8.
5.

2. Judicium conjurationis est, in quo ex eadem Lege, eodem supplicio afficiuntur, / Qui de nece virorum illustrium, qui consiliis & Consistorio Principis interfunt, vel Senatorum (cum & ipsi pars sint corporis Imperatorii) cogitaverint.

f. C. 9. 8.
5.

3. Judicium seditionis est quo Autores seditionis & tumultus, populo concitato, pro qualitate dignitatis, aut in furcam tolluntur, aut bestiis obijciuntur, aut in insulam deportantur.

t. D. 48.
19. 38.

4. Judicium peculatus est in quo agitur ex lege Julia Peculatus, ut hujus criminis rei, Peculatus poenæ subjiciantur, quæ est deportatio, in quem statum qui deducitur, sicut omnia

3.

nia

JURISPRVD. PARS VII. 247
nia pristina jura, ita & bona amittit.

5. Judicium Falsæ monetæ est; in quo, ex Constitutione Constantini, & si quis nummos falsa fusione formaverit, universæ ejus facultates fisco ad-
dicuntur & solidorum adulter flammarum exustionibus mancipatur. x C. 9.
24. 2.

6. Judicium Annonæ flagellatæ est, in quo y ex lege Julia de annona, pœna viginti aureorum statuitur adversus eum qui contra annonam fecerit: & Dardanariis vero interdum negotiatione interdicitur, interdum relegari solent, & humiliores ad opus publicum dari. y D. 48.
12. 2.
z D. 47.
11. 6.

SECT. X.

De Iudicio Officii publici.

Iudicium publici Officii est in quo agitur de eo ad quod quis occasione eorum qua egit in officio, reip. tenetur. veluti qui bonorum reip. curam suscepit, rationem reddere; qui magistratum gerit, pro Ambitu Concussione, Residuo, & Repetundis, satisfacere; & qui Iustitia propius inserviunt, de Crimine falsi, Calumnia, Prævaricationis, Tergiversationis, & Iniqui Iudicii respondere.

Iudicium publici officii institui potest, primo ad rationem reddendam.

L. 4

de.

de bonis reip : quæ quis in officio administravit, deinde ad Pœnam delicti vel criminis quod quis in officio vel circa officium admittit.

- Prioris generis est iudicium quo conveniuntur curatores rerum publicarum, qui si *a* negligenter in distrahendis bonis se getterint, in simplum tenentur, si per fraudem in duplum. Sed & *b* Nominum, quæ tempore Curatoris facta sunt deteriora, periculum ad ipsum pertinet : Et si quid male cesserit, *c* Curator etiam nomine Collegæ tenetur, si intervenire & prohibere eum potuit.
- a* D. 50. 3. 9.
b D. 50. 3. 9.
c D. 50. 3. 9.

Posterioris generis est iudicium quod contra Magistratus vel ministros Justitiæ instituitur. Contra Magistratus, veluti

- d* D. 48. 14. 1. 1. I. Iudicium ambitus cuius pœna in urbe Romana ex lege Julia, erat deportatio, in municipio ex Senatusconsulto, centum aureis cum infamia puniebatur.

2. Iudicium concussionis, quod restitutione & multa puniebatur, cum *e* Iudex competens memor censuræ publicæ, post restitutionem pecuniæ,
- e* D. 12. 5. 3.

JURISPRVD. PARS VII. 249
cuniæ, etiam concussionis crimen in-
ultum non pateretur.

3. Judicium repetundarum, in quo
f ex lege Julia repetundarum, delin- *f D. 48.*
quentes extra ordinem puniebantur *11. 7.*
plerumque exilio, vel etiam durius
prout admisissent.

4. Judicium Residui in quo *g* ex *g D. 48.*
lege Julia peculatus qui publicam pe- *13. 4.*
cuniam in usu aliquo acceptam reti-
nuit, nec erogavit, amplius tertia par-
te quam debuit, puniebatur.

Contra Ministros Justitiæ.

Judicium falsi quod ex lege Corne-
lia de falsis exercetur, cum quis ad-
pervertendum judicium falsas testa-
tiones vel instrumenta falsa adhibuit,
h cujus pœna est deportatio & om- *h D. 48.*
nium bonorum publicatio; & servus *10. 4.*
ultimo supplicio affici jubetur; & ir-
rogatur ei qui falsas testationes fa-
ciendas testimoniave falsa inspicienda
dolo malo conjecerit, sive curaverit.
Sed & *i* eadem pœna afficitur qui ob *i D. 48.*
testimonium dicendum vel non di- *10. 1.*
cendum pecuniam acceperit.

Judicium Calumniæ est, in quo
pœna *k* ex lege Remnia irrogatur, *k D. 48.*
ut *τὸ* *x* fronti calumniatoris inuratur, *16. 1.*

L 5

vel,

10. 9. 46. vel, idem supplicium de quo reus per-
6. riclitabatur. Nam *l* Quisquis crimen
intendit, scire debet non impunitam
fore mentiendi licentiam, cum Ca-
lumniantes ad supplicium poscat si-
militudo supplicii.

m D. 47. Judicium Prævaricationis est, in
15. 6. quo etiam *m* Prævaricatores eadem
pœna afficiuntur, quatenentur, si ipsi
in legem commisissent, qua reus per
n. D. 47. prævaricationem absolutus est; vel *n*
16. 2. Iis qui prævaricati sunt, pœna injun-
gitur extraordinaria.

o D. 47. Judicium Tergiversationis est in
16. 3. quo *o* si quis probetur crimen publici
judicii destituisse, senatus-consulto
pœna quinque auri Librarum in desi-
stentem statuitur.

Atque hæc ad partes, Testes, Pro-
curatores & Advocatos pertinent.
Contra ipsos Judices instituitur Judi-
p D. 50. cium iniqui Judicii, in quo *p* si Ju-
13. 6. dex peccaverit, per imprudentiam, te-
netur in tantum, in quantum ea de re
æquum religioni judicantis videbi-
tur. *q* Si quis vero pretio depravatus,
aut gratia, perperam judicaverit, ei
quem læsit, non solum æstimationis
dispendii, sed etiam litis discriminis
vindi-

JURISPRVD. PARS VII. 251
vindicata præbebitur. ¶ Novo autem r. C. 7.
49. 2.
jure qui ob judicandum quid accepit,
vel promissum habuit, si causa pecu-
niaria sit, dati triplum, promissi du-
plum, ab eo exigetur, dignitate seu
cingulo amisso; Si vero criminalis
causa fuerit, confiscatis omnibus bo-
nis mittetur in exilium. Denique præ-
vos Judices ex voto Leonis & A-
lexandri Imperatorum adhuc gravior
C. Leo, &
Alex.
manet pœna, ita enim illi: Non arbi-
tramur aliquem eorum qui Judiciario
funguntur munere, eo unquam stupo-
ris aut inscitiae prorupturum, ut ali-
ter quam ex præscripto legum judi-
ciū sententiamve ferre audeat. Quod
si quis in tantam evaserit dementiam,
reus peractus eas dependat pœnas quæ
legibus sunt irrogatæ. Sin forte nos
effugerit, Pervigilem tamen illum at-
que insomnem oculum, cui nihil
quam occultum sit, non patet, effuge-
re non poterit: Sed & id ipsum im-
precationibus, dirisque execrationibus
stabilire ac firmare ex re fore existi-
mavimus: experiatur igitur sibi ho-
stem Deum, & ei omnes cœlestes ac
incorporeæ potestates adversentur.
Immature ex hac vita excidat potius
L. 6 quam

252 ELEM. JUR. PARS VII.
quam excedat ; Incommodis insu-
per afficiatur perpetuis ; Ipsius ædium
fundamenta ignis devoret ; & poste-
ritas eo redigatur inopiæ , ut panem
ostiatim quæritet. Atque hæc merito,
quod leges quas liberrimas esse oportuit ,
fictorum pravorumque judi-
ciorum servas quodammodo atque
captivas fecerit..

F I N I S.

DESCRIPTION
JURIS ET JUDICII
SACRI;
AD QVAM
LEGES,
QVÆ
RELIGIONEM,
ET
PIAM CAUSAM
respiciunt, referuntur..

DE JURE SACRO.

PARS PRIMA.

- SECT. I. *De Jure Sacro, & de Jure Religionis.*
2. *De Statu Sacro.*
 3. *De Dominio Sacro.*
 4. *De Debito circa Religionem.*
 5. *De Delicto circa Religionem.*
 6. *De Iudicio Sacro, & de Iudicio Religionis.*
 7. *De Iudicio Status Sacri.*
 8. *De Iudicio Sacri Domini.*
 9. *De Iudicio Debiti circa Religionem.*
 10. *De Iudicio Delicti circa Religionem.*

PARS

PARS PRIMA.

SECT. I.

*De Jure Sacro, & De Jure
Religionis.*

Ius Sacrum, est, quod in Communionis sacra observatur, estque, vel Religionis, vel Piae Cause. Ius Religionis est, quod Dei cultum respicit, & ad Statum Personarum, ad Dominium Rerum, quae Religionis inserviunt, nec non, ad Debitum, & Delictum circa Religionem, extenditur.

Post considerationem Juris, & Judicii in genere, item Privati, & Publici, quae per omnes Reipubl. partes, diffunduntur, in Jure Civili observanda occurrunt, etiam quae ad jus, & iudicium in specie, (quae in certa, & determinata hominum communiione adhibentur,) conducunt, cujusmodi est, Jus, & Judicium, Sacrum, Militare, & Maritimum: & primò Jus sacrum est, quod in Communione Sacra (quae circa Religionem & Pias causas occupatur) versatur: Et Religio Dei cultu, qui Fide, & veneratione debita consistit, continetur, quae
Jure:

- a** Cod. 1. Jure Imperatorio statuitur, **a** Eadem, **r. 1.** quam Divus Petrus Romanus tradidit, **b** quæ Sacris Scripturis, & quatuor Synodorum, scilicet, Nicæni, Constantinopolitani, Ephesini, & Chalcedonensis, Dogmatis, est conformis, **c** quâ Patris, Filii, & Spiritus Sancti una Deitas, sub pia Trinitate, creditur. Deinde, debitæ Dei venerationi etiam Leges constitutæ sunt, **d** Divinas, & sacras regulas sequi non dedignantur, quibus comprehenduntur, quæ statum Personarum, & Dominium rerum, ad Religionem pertinentium, tuentur: Deinde quæ de Debito, & Delicto circa Religionem statuenda, opportuna videbantur.
- c** Eod. **b. 1.**
- d** Nov. 6. **a. 1.**

S E C T. II.

De Statu Sacro.

Status sacer est Conditio eorum, qui Religioni, & Divinis officiis dicati sunt, quales sunt Episcopi & Clerici, Episcopi qui aliis præficiuntur, & Clerici qui sacris ministeriis adhibentur.

Sub Imperio Romano secundum Canones, qui Divinis Officiis & ministeriis intenderent, constituti sunt

sunt *a* Episcopi, & Clerici, & inter *a* C. 1. 3.
 Episcopos, alii fuerunt *b* Patriarchæ, *b* N. 6.
 qui pluribus Provinciis, alii Metro-
 politicæ, qui pluribus Civitatibus, alii
 Episcopi, qui singulis Civitatibus præ-
 fuerunt, sancitum enim, *c* ut una- *c* C. 1. 3.
 quæque Civitas, proprium Episcopum *36.*
 habeat, Deinde sub Episcopis consti-
 tuti sunt, *d* Presbyteri, Diaconi, & *d* N. 123.
 alii, qui omnes Clerici appellantur, *c.* 19.
 Ad Episcopos verò præficiendos quod
 attinet, Jure Imperatorio sancitum
 est, *e* Quod cum quis ad Episcopa- *e* N. 6.
 tus Ordinationem adducitur, ejus vi- *c.* 1.
 ta honesta sit, & inculcata, & à bonis
 testimonium habeat, sacerdotem de-
 cens, item quod sacrorum Dogma-
 tum ineruditus non sit. Item, *f* quod *f* C. 1. 3.
 si quenkum ad Episcopatus gradum, *29.*
 provehi contigerit, puris hominum
 mentibus, nuda Electionis conscien-
 tia, sincero omnium judicio proferat-
 tur, Et *g* Quod ita castus, & humi- *g* Eod.
 lis eligatur Episcopus, ut quocunque
 locorum perveneris, omnia vitæ pro-
 priæ integritate purificet, quod tan-
 tum ab ambitione debet esse seposi-
 tus, ut quærat, cogendus, rogatus
 recedat, invitatus effugiat, & sola il-
 li suf-

- li suffragetur, necessitas excusandi, cum indignus sit sacerdotio, nisi ordinetur invitus, Item *h* Quod cum ordinandus sit Episcopus, Clerici, & Primates Civitatis cui ordinandus est, coëant, & propositis Evangeliiis, de tribus personis, decreta faciant, & quisque eorum juret per sacra Eloquia, quod neque per largitionem, neque promissionem, amicitiam, aut gratiam, aut aliam quamcumque affectionem, eum elegerint, sed quod sciant, ipsum rectæ & Catholicæ fidei esse, Literas nosse, & supra tricesimum quintum ætatis annum complevisse. Sed *i* neque Presbyterum, minorem annis triginta quinque fieri conceditur, neque Diaconum, aut Subdiaconum, minorem viginti quinque, neque Lectorem annis octodecē.
- k* Nec *k* Clericos aliter fieri, nisi literas sciant, ac honesta vita sint, neque concubinam, neque naturales liberos habeant, sed qui vel uxorem habuerunt vel habent legitimam, & eam unam, & primam, neque viduam, neque divortio separatam à viro; neque alioquin Legibus, aut Sacrosanctis Canonibus interdictam.

SECT.

SECT. III.

De Sacro Dominio.

Dominium Sacrum est Ius, quod habetur in rebus Religionis, ut in comparatu, quales sunt, Ecclesia & Oratoria, Ecclesiarum Patrimonia, vasa, & Ornamenta, nec non qua ad Sacras personas sustinendas competant.

DE Rebus sacris, Constitutionibus Imperatoriis sancitum est, primò *a* quod priusquam Ecclesia de novo ædificetur, oporteat eum qui ædificare statuit, Episcopum consultare, & mensuram, quam ad luminaria, sacrum ministerium, domus custodiam, & observantium alimenta, deputabit, definire. Unde *b* qui Ecclesiam fabricavit, & in ea Clericis expensas ministrat, Ipse & hæredes ejus, Clericos ordinandos, denominare possunt: Si vero ab iis eligantur, indigni, Episcopus, quos meliores putaverit, ordinari, procurare debet, Deinde, sancitum etiam est, *c* Quod donationes, quocunque modo Ecclesiis factæ, ratæ sint, quippe si contractu venditionis, siue donationis, siue testa-

a N. 67

c. 1. 24

b N. 123

c. 18.

c C. 1. 29

14.

sta-

stamento, sive Codicillis, aut alio quocunque arbitrio, aut titulo, quisquam ad Ecclesiam, patrimonium suum partemve certam patrimonii, in fundis, prædiis, vel domibus, pertinere voluerit, inconcussum, & sine ulla mutatione conservandum, manere debet.

d N. 123.
c. 3.

Imo, *d* si quis Episcopus, sive ante Ordinationem suam, sive post, voluerit proprias res suas, aut ex iis partem, Ecclesiæ cujus sacerdotium suscepit, offerre, non solum id non prohibitum, sed omni laude dignum censetur, quandoquidem id non Emptio, sed Oblatio est. Tertiò, quod res ad Ecclesias pertinentes non alienentur, ita

e l. *Ead.*
N. 17.
c. 2.

statutum est, *e* Quod nulli permissum sit, Fundos, vel prædia sive urbana, sive rustica, aut res quascunque immobiles, sub cujuscunque alienationis specie, ad quamcunque personam transferre, aut ulli cedere, nec si omnes Clerici, cum Episcopo, & Oeconomo, in earum possessionum alienationem, consentiant, Ea enim quæ ad Ecclesiam pertinent, intacta convenit custodiri, ut sicut ipsa Religio, & Fidei mater est perpetua, ita ejus patrimonium jugiter servetur illæsum.

Cu-

— Cujusmodi rerum Ecclesiasticarum alienationis prohibitio, etiam ad res mobiles extenditur, cum sancitum etiam sit, Nemini licere sacra, atque arcana, vasa, vel vestes, cæteraque donaria, quæ ad divinam religionem necessaria sunt, ad venditionem, hypothecam, vel ad pignus, trahere, cum veteres leges sanxerint, ea quæ divini juris sunt, humanis nexibus, alligari non debere. Atque hæc de Rebus præcipuè sacris, sed & quæ in Clericorum patrimonio sunt, speciali jure censentur, De quibus sancitum est, Quod in iis Clerici, jus Peculii castrensis habeant, ita enim Imperatores, *f* Orthodoxæ fidei Episcopi Diaconi &c. Ea quæcunque in Clericatus gradu viventes habere potuerint, etiam si in Patris avique potestate constituti sunt, tanquam propria bona vendicent, de iis quando libitum fuerit, donandi, testandi, vel quolibet alio titulo alienandi libera facultate concessa, ut ea nec ad divisionem, nec fratribus, aut sororibus conferantur, sed iis lucro cedât, quibus ipsi vel alienatione habita, inter vivos, vel mortis tempore ultima voluntate, concesserint;

f C. 1. 30

34.

N. 123.

c. 13.

g C. 1. 3.
20.

serint, Quod si g Presbyter, Diaconus, vel cujuslibet alterius loci, Clericus, nullo condito testamento decesserit, nec ei parentes, vel liberi, vel qui agnationis, vel cognationis jure junguntur, vel uxor extiterit, bona quæ ad eum pertinuerunt, Ecclesie cui fuerat destinatus, socientur.

SECT. IV.

De Debito circa Religionem.

Debitum circa Religionem, est, quod Personis sacris, intuitu Religionis debetur, veluti Immunitates, & Commoda quæ Episcopus, & Clericus conceduntur, nec non quæ Episcopi, & Clerici præstare debent, Officia scilicet, & Obsequia circa Divina, peragenda.

Sicut de Personis, & Rebus sacris, Sic de Privilegiis, & Officiis ad Religionem pertinentibus, Jus speciale constitutum est, & primo Immunitates cum personis, tum rebus Jure Imperatorio indultæ sunt, unde
 a C. 1. 3. 2. 216. **Contra Clericos nulla est conventio munerum sordidorum, & ab iis extraordinariorum munerum necessitas, & molestia conquiescit, ut & Conjugia Clericorum, eorumque filii, & filie immunes semper, ab hu-**
 jus-